
19421 ORDEN de 20 de junio de 1977 por la que se nom
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión de tres 
plazas de «Física atómica y nuclear» (Facultad de 
Ciencias), vacantes en el Cuerpo de Profesores Ad
juntos de Universidad.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre
tos 2211/1975 y 2212/1976, de 23 de agosto, y Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Or
den ministerial de 27 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del 
Estado» de 2 de septiembre), para la provisión en propiedad de 
las siguientes plazas vacantes en el Cuerpo de Profesores Ad
juntos de Universidad: «Física atómica y nuclear» (Facultad 
de Ciencias), tres plazas.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Carlos Sánchez del Rio 
y Sierra.

Vocal primero: Don Angel Morales Villasevil, Catedrático de 
la Universidad de Zaragoza.

Vocal segundo: Don Rafael Núñez-Lagos Regla, Catedrático 
de la Universidad de Zaragoza. 

Vocal tercero: Don Santiago Muñoz Domínguez, Catedrático 
de 1a Universidad de Barcelona-Autónoma.

Vocal cuarto: Don Gonzalo Murga Lacalle, Catedrático de la 
Universidad de Sevilla.

Vocal quinto: Don Emilio Santos Corchero, Catedrático de 
la Universidad de Santander.

Vocal sexto: Don José Joaquín Sánchez Guillén, Adjunto de 
la Universidad Complutense.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don José Luis Lloret Sebas
tián.

Vocal primero: Don Salvador Velayos Hermida, Catedrático 
de la Universidad de Madrid-Complutense.

Vocal segundo: Don Jesús María Tharrats Vidal, Catedráti
co en situación de supernumerario.

Vocal tercero: Don Javier Sesma Bienzobas, Catedrático de 
la Universidad de Valencia.

Vocal cuarto: Don Arturo Horta Zubiaga, Catedrático de la 
Universidad de Extremadura.

Vocal quinto: Don José María Hernando Huelmo, Agregado 
de la Universidad de Salamanca.

Vocal sexto: Don José Campos Gutiérrez, Adjunto de la Uni
versidad de Zaragoza.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I.
Madrid, 20 de junio de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas

tián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

19422 ORDEN de 20 de junio de 1977 por la que se nom
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición convocado para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Zoología (Procordados y 
Vertebrados)» de la Facultad de Ciencias de la 
Universidad de Oviedo.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decre
to 2211/1975, de 23 dé agosto,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso oposición anunciado por Orden de 20 de 
febrero de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 8 de abril) 
para la provisión de las plazas de Profesor agregado de «Zoo
logía (Procordados y Vertebrados)» de la Facultad de Ciencias 
de la Universidad de Oviedo, que estará constituido en la si
guiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Arsenio Fraile Ovejero.
Vocales: Don Francisco Bernis Madrazo, don Salvador Peris 

Torres, clon Jacinto Nadal Puigdefábrcgas, don Fernando Jimé
nez Millán, don José María Basaba Prados y don José María 
Recio Pascual, Catedráticos de las Universidades de Madrid, 
los dos primeros, y los restantes, de Barcelona, Granada, Bilbao 
y Valladolid, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Emilio Anadón 
Frutos.

Vocales suplentes: Don Alfredo Carrato Ibáñez, don José Pons 
Rosell, don Fernando Pablos Casanovas, don Rafael Jordana 
Butticaz, don Jorge Balasch Martín y don Benjamín Fernández 
Ruiz, Catedráticos de la Universidades de Madrid, el primero; 
Barcelona, el segundo; Sevilla, el tercero; Autónoma de Bar
celona, el quinto; La Laguna, el sexto, y en situación de super
numerario, el cuarto.

Con objeto de que al concurso-oposición pueda realizarse a 
la mayor brevedad posible, el Presidente del Tribunal, previo 
acuerdo con los Vocales, citará a los opositores en el mes 
siguiente al día de la publicación de esta Orden en el «Bo
letín Oficial del Estado», debiendo comenzar los ejercicios pre
cisamente el undécimo día hábil posterior al de la presenta
ción de opositores, en aplicación de lo dispuesto en el artícu
lo 14 del Decreto de 25 de jimio de 1931, el plazo indicado se 
entenderá a partir de la publicación de la lista definitiva.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 20 de junio de 1977.—P. D., el Subsecretario, Se

bastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

19423 ORDEN de 28 de junio de 1977 por la que se acep
ta la renuncia del excelentísimo señor don Angel 
Vían Ortuño cómo Presidente del Tribunal del con
curso-oposición a plazas de «Química técnica» (Fa
cultad de Ciencias) del Cuerpo de Profesores Ad
juntos de Universidad, siendo sustituido por el 
excelentísimo señor don José Beltrán Martínez, Pre
sidente suplente del citado Tribunal.

Ilmo. Sr.: Visto el escrito formulado por el excelentísimo se
ñor don Angel Vian Ortuño como Presidente titular del Tri
bunal nombrado por Orden ministerial de 16 de mayo de 1977 
para juzgar los ejercicios del concurso-oposición a plazas de 
Profesores adjuntos de Universidad en la disciplina de «Química 
técnica» (Facultad de Ciencias), en el que solicita ser susti
tuido en el mencionado cargo.

Teniendo en cuenta las razones alegadas por el señor Vian 
Ortuño y lo dispuesto en el artículo quinto, puntos tres y cua
tro, del Decreto 2212/1975, de 23 de agosto,

Este Ministerio ha tenido a bien aceptar la renuncia pre
sentada por el interesado y, en consecuencia, que sea sustituido 
por el excelentísimo señor don José Beltrán Martínez, nombra
do Presidente suplente por Orden ministerial de 10 de mayo 
último.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 28 de junio de 1977.—P. D., el Subsecretario, Se

bastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

19424 RESOLUCION de la Dirección General de Personal 
por la que se hace pública la relación provisional 
de aspirantes admitidos al concurso-oposición a la 
plaza de Profesor Auxiliar Numerario de «Anato
mía Artística», vacante en la Escuela Superior de 
Bellas Artes de San Fernando, de Madrid.

Terminado el plazo de admisión de solicitudes al concurso- 
oposición a la plaza de Profesor Auxiliar Numerario de «Ana
tomía Artística», vacante en la Escuela Superior de Bellas 
Artes de San Fernando, de Madrid, convocado pqr Orden de 
14 de marzo de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 22 da 
abril siguiente),

Esta Dirección General hace pública la siguiente relación 
provisional de aspirantes admitidos al expresado concurso- 
oposición:

Admitidos

Don Alfredo Bosqued del Campo (D. N. I. 66,468).
Don Ubaldo Cantos Gil (D. N. I. 496.584).
Don Antonio García González (D. N. I. 2.4.730.871).
Don Francisco Martín Cartaya (D. N. I. 27.918.562).
Don Antonio Ramos Notario (D. N. I. 38.740.430).

Se concede un plazo de reclamaciones de quince días hábiles, 
contados a partir del siguiente al de la publicación de esta 
relación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 29 de junio de 1977.—El Director general de Per
sonal, José Antonio Sánchez Velayos,

19425 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se declara desierto el concurso 
de traslado de la plaza de Profesor agregado de 
«Estadística teórica» de la Facultad de Ciencias 
Económicas y Empresariales de la Universidad de 
La Laguna.

Ilmo. Sr.: Por renuncia del único aspirante al concurso de 
traslado anunciado por Resolución de 2 de febrero de 1977 
(«Boletín Oficial del Estado» de 18 de marzo de 1977) para la 
provisión de la plaza de Profesor agregado de «Estadística teó



rica» de la Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales 
de la Universidad de La Laguna.

Esta Dirección General ha resuelto declarar desierto dicho 
concurso de traslado.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 17 de junio de 1977.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de San- 
de Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

19426 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se incluye en la lista provisional 
de aspirantes excluidos al concurso-oposición, en 
turno libre, para la provisión de la plaza de Pro
fesor agregado de «Historia de la Música y Orga- 
nigrafía» (a término) de la Universidad de Sala
manca a don José López Calo.

Ilmo. Sr.: Habiendo acreditado don José López Calo (docu- 
mento nacional de identidad 7.802.803) el derecho a tomar par
te en el concurso-oposición a la plaza de Profesor agregado 
de «Historia do la Música y Organigrafía» (a término) de la 
Universidad de Salamanca, convocada por Orden ministerial 
de .3 de marzo de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 27 de 
abril),

Esta Dirección General ha resuelto se incluya al mencionado 
opositor entre los aspirantes provisionalmente excluido, por ca
recer del título de Doctor de Musicología por el Pontificio 
Instituto de Música Sacra de Roma y de la convalidación co
rrespondiente.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 18 de junio de 1977.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de San- 
de Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

19427 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se incluye en la lista definitiva 
de aspirantes admitidos al concurso-oposición, en 
turno libre, para la provisión de la plaza de Pro
fesor agregado de «Análisis químico aplicado y Bro- 
matología» de la Facultad de Farmacia de la Uni
versidad de Barcelona a don José Bello Gutiérrez.

Ilmo. Sr.: Padecido error de copia en. la Resolución de esta 
Dirección General de 27 .de abril último (publicada en el 
«Boletín Oficial del Estado» de 2 de junio), por la que se 
declaraban admitidos definitivamente a los aspirantes al con
curso-oposición de la plaza de Profesor agregado de «Análisis 
químico aplicado y Bromatología» de la Facultad de Farma
cia de la Universidad de Barcelona,

Esta Dirección General ha resuelto declarar definitivamente 
admitido al citado concurso-oposición a don José Bello Gutié
rrez (D. N. I. 27.911.227).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. 
Madrid, 20 de junio de 1977.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de San- 
de Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

19428 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se publica la lista definitiva de 
aspirantes admitidos y excluido al concurso-opo
sición, en turno libre, para la provisión de la pla
za de Profesor agregado del grupo III, «Matemáti
cas III», de la Escuela Técnica Superior de Inge
nieros de Caminos, Canales y Puertos de la 
Universidad Politécnica de Barcelona.

Ilmo. Sr.: Transcurrido el plazo de interposición de recla
maciones contra la lista provisional de aspirantes admitidos 
y excluidos (publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 
4 de abril último) al concurso-oposición convocado por Or
den ministerial de 23 de enero de 1976 («Boletín Oficial del 
Estado» de 4 de marzo), en turno libre, para la provisión de 
la plaza de Profesor agregado del grupo III, «Matemáticas III», 
de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Caminos, Ca
nales y Puertos de la Universidad Politécnica de Barcelona,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien
tes señores:

Don Enrique Castillo Ron (D. N. I. 51.434.203).
Don Emilio de la Rosa Oliver (D. N. I. 27.774.181).

Don Angel Gutiérrez Cardona (D. N. I. 12.130.173).
Don Nadal Batle Nicoláu (D.N.I. 41.344.299).
Don Manuel Casteleiro Maldonado (D. N. I. 50.268.630).
Don José Grane Manlléu (D. N. I. 38.698.110).
Don Carlos Navarro Garrido (D. N. I. 37.627.080).
Segundo.—Declarar definitivamente excluido al siguiente as

pirante, que ya lo fue con carácter provisional en la Re- 
solución de 14 de mayo de 1976.

Don Gregorio Navarro Falcón (D. N. I. 42.430.281).
Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 23 de junio de 1977.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de San- 
de Simón.
Ilmo: Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

19429 RESOLUCION del Patronato de Promoción de la 
Formación Profesional por la que se designa el Tri
bunal que ha de juzgar las pruebas selectivas li
bres para cubrir plaza vacante de la escala subal
terna del Patronato de Promoción de la Formación 
Profesional.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo establecido en las nor
mas 5.1 y 5.2 de la oposición libre para la provisión de una 
plaza ue Subalterno del Patronato de Promoción de la Forma
ción Profesional, convocada por Resolución de 7 de.junio de 1976 
(«Boletín Oficial del Estado» de 28 de octubre),

Esta Dirección General-Presidencia ha resuelto que el Tribu- 
nal calificador de los ejercicios esté constituido de la siguiente 
forma:

Titulares
Presidente: Don José Entrena Cuesta, Secretario General del 

Patronato de Promoción de la Formación Profesional.
Vocales:
Don Ignacio Villar Veguillas, Jefe del Servicio de Asuntos 

Generales del Patronato de Promoción de la Formación Profe
sional.

Don Antonio García Díaz, Jefe de la Sección de Estudios y 
Asuntos Generales. Secretaria General Técnica del Ministerio 
de Educación y Ciencia, en representación de la Dirección Ge
neral de la Función Pública.

Don Angel Bello Iñiguez, Jefe Adjunto de la Sección de Per
sonal de Administración General de la Dirección General de 
Personal del Ministerio de Educación y Ciencia, en represen
tación de esta misma Dirección General.

Don Jesús Moreno Sanz, Jefe de la Sección de Personal del 
Patronato de Promoción de la Formación Profesional, que ac
tuará de Secretario.

Suplentes
Presidente: Don José López Lengo, Jefe del Servicio de Ad

ministración del Patronato de Promoción de la Formación Pro
fesional.

Vocales:
Don Juan Ozalla Duran, Jefe de la Sección de Asuntos 

Generales del Patronato de Promoción de la Formación Profe
sional.

Don Manuel Gallego Prats, Jefe de la Sección de Personal no 
Docente y de Inspección Técnica del Ministerio de Educación y 
Ciencia, en representación de la Dirección General de la Fun
ción Pública.

Don Salvador Zanón Mercado, Jefe Adjunto de la Sección de 
Personal de Administración General de la Dirección General 
de Personal del Ministerio de Educación y Ciencia, en repre
sentación de esta misma Dirección General.

Don José Antonio Amigo Bimbela, Asesor Técnico Adscrito al 
Servicio de Asuntos Generales del Patronato de Promoción de 
la Formación Profesional, como Secretario suplente.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 20 de junio de 1977.—El Director general-Presidente, 

Manuel Arroyo Quiñones.
Ilmo. Sr. Secretario General del Patronato de Promoción de la

Formación Profesional.

19430 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
a la plaza de Profesor agregado de «Lingüística in
doeuropea» de la Facultad de Filosofía y Letras 
de la Universidad Complutense de Madrid por la 
que se cita a los señores opositores.

Se cita a los señores opositores a la plaza de Profesor agre
gado de «Lingüistica indoeuropea» de la Facultad de Filosofía 
y Letras de la Universidad Complutense de Madrid, convocada


